
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 
PROVINCIA DI MESSINA 

 
 
 
 
 
 

N. 33  del Reg. 
 
Del 07.02.2022 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE 

URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E LLPP 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO 

D.M.  8  AGOSTO  2019  N. 734 - CONTRIBUTO MINISTERIALE 
PER INDAGINI  E  VERIFICHE  DEI  SOLAI  E  
CONTROSOFFITTI DEGLI EDIFICI    SCOLASTICI   DI   
PROPRIETÀ   COMUNALE   (SCUOLA DELL'INFANZIA  
SINAGRA,  PIAZZA SANDRO PERTINI S.N.: CODICE EDIFICIO  
0830953284  CODICE  CUP: C64I19001420001 - SCUOLA 
DELL'INFANZIA  GORGHI,  VIA  PIERSANTI  MATTARELLA:  
CODICE EDIFICIO  08309535458  CODICE CUP: 
C64I19001430001 - SCUOLA PRIMARIA  SINAGRA,  VIA  CASE  
ESCAL  SNC:  CODICE EDIFICIO 0830953566   CODICE   CUP:   
C64I19001440001)   -   DECRETO DIRETTORIALE  DEL  MIUR  
N. R.0000002 DEL 08/01/2020 - CIG:  Z602CBFD22  -  
APPROVAZIONE  DELLA  RELAZIONE  FINALE E DEL 
CERTIFICATO  DI  REGOLARE ESECUZIONE - LIQUIDAZIONE 
FATTURE N°1-2-3/PA  DELL'11/10/2021  ALL'OPERATORE  
ECONOMICO  ING. GIUSEPPE SCALISI, CON STUDIO 
PROFESSIONALE IN SINAGRA (ME), VIA  ANTONELLO  DA 
MESSINA - PARTITA IVA: 00751220831 C.F.: 
SCLGPP52P23L482Y 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

              

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DELL’AREA PIANIFICAZIONE URBANISTICA 
EDILIZIA PRIVATA E LLPP - UFFICIO LAVORI 
PUBBLICI  

 
N. 33 del 07.02.2022 
N. 53 Del 07.02.2022 Registro Generale 

 
OGGETTO:  D.M.  8  AGOSTO  2019  N. 734 - CONTRIBUTO MINISTERIALE PER 

INDAGINI  E  VERIFICHE  DEI  SOLAI  E  CONTROSOFFITTI DEGLI 
EDIFICI    SCOLASTICI   DI   PROPRIETÀ   COMUNALE   (SCUOLA 
DELL'INFANZIA  SINAGRA,  PIAZZA SANDRO PERTINI S.N.: 
CODICE EDIFICIO  0830953284  CODICE  CUP: C64I19001420001 - 
SCUOLA DELL'INFANZIA  GORGHI,  VIA  PIERSANTI  
MATTARELLA:  CODICE EDIFICIO  08309535458  CODICE CUP: 
C64I19001430001 - SCUOLA PRIMARIA  SINAGRA,  VIA  CASE  
ESCAL  SNC:  CODICE EDIFICIO 0830953566   CODICE   CUP:   
C64I19001440001)   -   DECRETO DIRETTORIALE  DEL  MIUR  N. 
R.0000002 DEL 08/01/2020 - CIG:  : Z602CBFD22  -  APPROVAZIONE  
DELLA  RELAZIONE  FINALE E DEL CERTIFICATO  DI  
REGOLARE ESECUZIONE - LIQUIDAZIONE FATTURE N°1-2-3/PA  
DELL'11/10/2021  ALL'OPERATORE  ECONOMICO  ING. GIUSEPPE 
SCALISI, CON STUDIO PROFESSIONALE IN SINAGRA (ME), VIA  
ANTONELLO  DA MESSINA - PARTITA IVA: 00751220831 C.F.: 
SCLGPP52P23L482Y 

 
L'anno duemilaventidue, il giorno  sette del mese di febbraio nel proprio 

ufficio 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

Preso atto che: 

- con Avviso Pubblico n. 0030628 del 16/10/2019, il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 

Ricerca, al fine di garantire la sicurezza degli edifici scolastici e di prevenire fenomeni di crollo dei 

relativi solai e controsoffitti ha stanziato dei contributi in favore degli Enti Locali proprietari dei detti 

edifici al fine di finanziare  indagini diagnostiche a elementi strutturali e non strutturali di solai e 

controsoffitti degli immobili pubblici adibiti ad uso scolastico, per un importo massimo concedibile 

per ogni edificio pari ad €.7.000,00 (per le scuole del primo ciclo di istruzione); 

- gli Enti Locali interessati dovevano far pervenire la propria candidatura (richiesta di finanziamento) 

utilizzando esclusivamente la piattaforma digitale predisposta dal Ministero dell’Istruzione, 



 

 

dell’Università e della Ricerca denominata I.D.E.S, entro e non oltre le ore 15,00 del 29 Novembre 

2019; 

- questo Comune ha inteso partecipare all’Avviso Pubblico di riferimento trasmettendo la richiesta di 

contributo, nei termini e nei modi sopra previsti per i sottoelencati edifici scolastici di proprietà di 

questo Ente: 

o Scuola dell’Infanzia Sinagra, Piazza S. Pertini S.N.: Codice Edificio 0830953284 Codice 

CUP: C64I19001420001 - Importo contributo richiesto €.7.000,00; 

o Scuola dell’Infanzia Gorghi, Via Piersanti Mattarella: Codice Edificio 08309535458 

Codice CUP: C64I19001430001 – Importo contributo richiesto €.7.000,00; 

o Scuola Primaria  Sinagra, Via Case Escal SNC: Codice Edificio 0830953566 Codice CUP: 

C64I19001440001 – Importo contributo richiesto €.7.000,00; 

o Scuola Primaria Santa Maria – Secondaria di I° grado Ioppolo, Via Piersanti Mattarella 

SNC: Codice Edificio 0830953567 Codice CUP: C64I19001450001 - Importo contributo 

richiesto €.7.000,00; 

- con Decreto Direttoriale n° R.0000002 del 08/01/2020 del Direttore Generale del Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca, è stata approvata la graduatoria definitiva degli Enti Locali beneficiari del 

contributo per le indagini e verifiche dei solai e controsoffitti degli edifici scolastici di proprietà 

comunale; 

- nella suddetta graduatoria  tutti gli edifici scolastici proposti da questo Comune risultano ammissibili a 

finanziamento del contributo di €.7.000,00 ciascuno, ma allo stato, sulla base delle somme messe a disposizione 

nell’Avviso Pubblico  n.0030628 del 16/10/2019, risultano  beneficiari del finanziamento i seguenti immobili 

adibiti ad uso scolastico: 

o Scuola dell’Infanzia Sinagra, Piazza S. Pertini S.N.: Codice Edificio 0830953284 Codice 

CUP: C64I19001420001 - Importo contributo €.7.000,00; 

o Scuola dell’Infanzia Gorghi, Via Piersanti Mattarella: Codice Edificio 08309535458 

Codice CUP: C64I19001430001 – Importo contributo €.7.000,00; 

o Scuola Primaria  Sinagra, Via Case Escal SNC: Codice Edificio 0830953566 Codice CUP: 

C64I19001440001 – Importo contributo €.7.000,00; 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 57 del 17/04/2020, si è preso atto del Decreto Direttoriale n° 

R.0000002 del 08/01/2020 del Direttore Generale del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 

Ricerca e sono state date specifiche direttive al Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica, Edilizia 

Privata e Lavori Pubblici affinché provveda urgentemente ad attivare e compiere tutti gli atti 

gestionali necessari per poter procedere all’affidamento delle indagini in argomento, nello 

scrupoloso rispetto delle vigenti disposizioni del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. n. 

56/2017 ed in ultimo dalla Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019); 

- con Determina Dirigenziale n. 465/R.G. del 31/12/2020 sono state affidate le funzioni di 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP), al fine di procedere con gli adempimenti gestionali 

relativi alle procedure di affidamento dei servizi tecnici di in oggetto, al sottoscritto, funzionario 

tecnico di ruolo (Cat. C) in servizio presso questo Ente, in possesso delle adeguate competenze e 

capacità, previste dall’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dalle Linee Guida ANAC n. 3; 

- con Determinazione n° 02/R.G. del 05.01.2021, Il Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica 

Edilizia Privata e Lavori Pubblici ha affidato, mediante Trattativa Diretta (TD), previa negoziazione 

telematica attivata con Lettera/PEC prot. n. 14572 del 30/12/2020, all’Operatore Economico ing. 

Giuseppe SCALISI, con Studio Professionale in Sinagra (ME), Via Antonello da Messina - Partita IVA: 

00751220831 C.F.: SCLGPP52P23L482Y PEC: giuseppe.scalisi@pec.it, iscritto all’Ordine degli 

Ingegneri della Provincia di Messina dal 04/07/1980 matricola n. 945 Sezione A, offrendo un ribasso 

del 5,00% sull’importo posto a base di gara di € 16.551,07, pertanto per l’importo contrattuale di € 

15.723,52, al netto del suddetto ribasso d’asta, oltre oneri previdenziali (4%) ed IVA al 22%, per un 

importo complessivo pari a € 19.950,00, l’incarico professionale di verifica degli elementi strutturali 

dei solai e controsoffitti mediante esecuzione di indagini diagnostiche dei sotto elencati edifici 

scolastici: 

o Scuola dell’Infanzia Sinagra, Piazza S. Pertini S.N.: Codice Edificio 0830953284 Codice 

CUP: C64I19001420001 -; 

o Scuola dell’Infanzia Gorghi, Via Piersanti Mattarella: Codice Edificio 08309535458 

Codice CUP: C64I19001430001; 



 

 

o Scuola Primaria  Sinagra, Via Case Escal SNC: Codice Edificio 0830953566 Codice CUP: 

C64I19001440001; 

Preso atto che il tecnico incaricato in data 02 Aprile 2021 ha dato avvio alla “verifica degli elementi 

strutturali dei solai e controsoffitti degli edifici”, negli edifici scolastici sopra elencati; 

Vista la nota registrata al Protocollo Generale dell’Ente il 26/07/2021, al n°9377, con la 

quale il Professionista incaricato ha trasmesso a conclusione dell’incarico, i risultati delle indagini 

sugli edifici scolastici: 

o Scuola dell’Infanzia Sinagra, Piazza S. Pertini S.N.: Codice Edificio 0830953284 Codice 

CUP: C64I19001420001 -; 

o Scuola dell’Infanzia Gorghi, Via Piersanti Mattarella: Codice Edificio 08309535458 

Codice CUP: C64I19001430001; 

o Scuola Primaria  Sinagra, Via Case Escal SNC: Codice Edificio 0830953566 Codice CUP: 

C64I19001440001;  

Vista la sottoelencata documentazione trasmessa con la nota succitata: 

• Relazione Generale; 

• Rilievo Geometrico; 

• Esito indagini con quadro degli ammaloramenti; 

• Prova di carico su un campo di solaio della Scuola Primaria Sinagra; 

• Rilievo Fotografico dello stato di fatto dei solai oggetto di verifica; 

• Computo metrico Estimativo; 

• Elenco dei Prezzi unitari; 

• Spese Tecniche; 

• Stima Incidenza manodopera; 

• Quadro economico riepilogativo. 

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione, redatto dal Responsabile del Procedimento e sottoscritto 

dal all’Operatore Economico incaricato, con il quale si attesta la regolare esecuzione del servizio svolto 

e si riconosce il credito complessivo spettante di €. 19.950,00, comprensivo del 4% di contributo 

previdenziale e 22% di I.V.A.; 

PRESO ATTO che il codice CIG relativo all’incarico di cui trattasi è 8338367E1D; 

PRESO ATTO che occorre approvare gli elaborati prodotti in esito alle indagini (depositate agli atti) e il 

Certificato di Regolare Esecuzione, sottoscritto dalle parti, con il quale si attesta la regolare esecuzione 

del servizio di verifica degli elementi strutturali dei solai e controsoffitti mediante esecuzione di indagini 

diagnostiche degli edifici scolastici; 

VISTA le unite fatture n°1-2-3/PA dell’11/10/2021, registrate al Protocollo Generale del Comune tutte il 

12/11/2021, rispettivamente ai numeri 13838 – 13847 - 13842, dell’importo complessivo di 

€.16.352,46, dell’Operatore Economico  ing. Giuseppe SCALISI, con Studio Professionale in Sinagra 

(ME), Via Antonello da Messina - Partita IVA: 00751220831 C.F.: SCLGPP52P23L482Y PEC: 

giuseppe.scalisi@pec.it, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Messina dal 04/07/1980 

matricola n. 945 Sezione A, relativamente al pagamento a saldo delle competenze tecniche  

professionale di verifica degli elementi strutturali dei solai e controsoffitti mediante esecuzione di 

indagini diagnostiche dei sotto elencati edifici scolastici: 

o Scuola dell’Infanzia Sinagra, Piazza S. Pertini S.N.: Codice Edificio 0830953284 Codice 

CUP: C64I19001420001 -; 

o Scuola dell’Infanzia Gorghi, Via Piersanti Mattarella: Codice Edificio 08309535458 

Codice CUP: C64I19001430001; 

o Scuola Primaria  Sinagra, Via Case Escal SNC: Codice Edificio 0830953566 Codice CUP: 

C64I19001440001; 

RITENUTO provvedere alla relativa liquidazione; 

VISTA la richiesta del DURC; 

VISTA la richiesta per l’accertamento relativa alla verifica degli inadempimenti di cui al D.M. n°40 del 

18/01/2008;   

VISTI: 

 il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, come applicato in Sicilia dalla L.R. 17 maggio 2016 n. 8 art. 24 

(pubblicata sulla GURS n. 22 del 24/05/2016); 



 

 

 il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017, come applicato in Sicilia giusta Circolare prot. n. 113312 del 26/05/2017, 

emanata dall’Assessore Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dal Dirigente del Dipartimento 

Regionale Tecnico; 

 il D.P.R. 05 Ottobre 2010 n. 207 nelle parti in atto vigenti; 

 l’art. 24 della L.R. n. 8 del 17 maggio 2016, recante “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 

per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

 le Linee Guida n. 4 - Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici, 

aggiornate in ultimo con Delibera n. 636 del 10 luglio 2019; 

 il D.L. n. 76/2020 come convertito con la Legge n. 120/2020 (Decreto Semplificazioni); 

 il D.L. n. 77/2021 come convertito con la Legge n. 108/2021 (Decreto Semplificazioni Bis); 

 la L. n. 142/1990 come recepita con l.r. n. 48/1991 e modificata con l.r. n. 30/2000; 

 la Legge Regionale n. 30/2000 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 

 la legge n. 127/1997 e s.m.i.; 

 la Legge 136/2010 e ss.mm. eii. (tracciabilità dei flussi finanziari); 

 la L.R. n. 12/2011 e s.m.i.; 

 le LL.RR. nn. 44/1991 e 48/1991; 

 l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali vigente in Sicilia; 

 la Determinazione del Sindaco n. 14 del 03/07/2019, con la quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile della III Area e sono state affidate le Funzioni Dirigenziali; 

 il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 lo Statuto Comunale vigente; 

 

D E T E R M I N A 

 

1)-Per quanto in premessa esposto, è approvato il Certificato di Regolare Esecuzione, redatto dal 

Responsabile del Procedimento e sottoscritto dal all’Operatore Economico incaricato, con il quale si 

attesta la regolare esecuzione del servizio svolto e si riconosce il credito complessivo spettante di €. 

19.950,00, comprensivo del 4% di contributo previdenziale e 22% di I.V.A.; 

2)-Di approvare gli elaborati prodotti in esito alle indagini (depositate agli atti) e il Certificato di Regolare 

Esecuzione, sottoscritto dalle parti, con il quale si attesta la regolare esecuzione del servizio di verifica 

degli elementi strutturali dei solai e controsoffitti mediante esecuzione di indagini diagnostiche dei 

sottoelencati edifici scolastici: 

o Scuola dell’Infanzia Sinagra, Piazza S. Pertini S.N.: Codice Edificio 0830953284 Codice 

CUP: C64I19001420001 -; 

o Scuola dell’Infanzia Gorghi, Via Piersanti Mattarella: Codice Edificio 08309535458 

Codice CUP: C64I19001430001; 

o Scuola Primaria  Sinagra, Via Case Escal SNC: Codice Edificio 0830953566 Codice CUP: 

C64I19001440001;  

 composti dai seguenti elaborati: 

• Relazione Generale; 

• Rilievo Geometrico; 

• Esito indagini con quadro degli ammaloramenti; 

• Prova di carico su un campo di solaio della Scuola Primaria Sinagra; 

• Rilievo Fotografico dello stato di fatto dei solai oggetto di verifica; 

• Computo metrico Estimativo; 

• Elenco dei Prezzi unitari; 

• Spese Tecniche; 

• Stima Incidenza manodopera; 

• Quadro economico riepilogativo. 

3)-Di Liquidare le unite fatture n°1-2-3/PA dell’11/10/2021, registrate al Protocollo Generale del Comune 

tutte il 12/11/2021, rispettivamente ai numeri 13838 – 13847 - 13842, dell’importo complessivo di 

€.16.352,46, dell’Operatore Economico  ing. Giuseppe SCALISI, con Studio Professionale in Sinagra 



 

 

(ME), Via Antonello da Messina - Partita IVA: 00751220831 C.F.: SCLGPP52P23L482Y PEC: 

giuseppe.scalisi@pec.it, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Messina dal 04/07/1980 

matricola n. 945 Sezione A, relativamente al pagamento a saldo delle competenze tecniche  

professionale di verifica degli elementi strutturali dei solai e controsoffitti mediante esecuzione di 

indagini diagnostiche dei sotto elencati edifici scolastici: 

o Scuola dell’Infanzia Sinagra, Piazza S. Pertini S.N.: Codice Edificio 0830953284 Codice 

CUP: C64I19001420001 -; 

o Scuola dell’Infanzia Gorghi, Via Piersanti Mattarella: Codice Edificio 08309535458 

Codice CUP: C64I19001430001; 

o Scuola Primaria  Sinagra, Via Case Escal SNC: Codice Edificio 0830953566 Codice CUP: 

C64I19001440001; 

4)-Di dare atto che al pagamento della detta somma di €.16.352,46, all’Operatore Economico  ing. 

Giuseppe SCALISI, con Studio Professionale in Sinagra (ME), Via Antonello da Messina - Partita IVA: 

00751220831 C.F.: SCLGPP52P23L482Y PEC: giuseppe.scalisi@pec.it, iscritto all’Ordine degli Ingegneri 

della Provincia di Messina dal 04/07/1980 matricola n. 945 Sezione A, si provvederà, dopo il concreto 

accreditamento sul Conto di Tesoreria di questo Comune da parte del Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca – ROMA e le verifiche sulla regolarità contributiva e fiscale; 

5)-Di dare atto che la spesa complessiva in oggetto, trova copertura a valere sul contributo complessivo 

pari ad €21.000,00 assegnato a questo Ente, giusto Decreto Direttoriale n° R.0000002 del 08/01/2020 del 

Direttore Generale del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca; 

6)-Di dare atto con riferimento alle vigenti disposizioni in materia di privacy, la copia che sarà pubblicata 

all’A.P. non sarà allegato alcun documento; 

7)-La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene  trasmessa, 

ai sensi e  per  gli effetti  dell’art. 35  del Regolamento Comunale  di  Contabilità, all'Ufficio Ragioneria 

per i conseguenti adempimenti; 

8)-La presente determinazione, inoltre, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza  dell'azione  

amministrativa,  sarà  pubblicata  all'Albo  Pretorio dell'Ente  per  quindici  giorni consecutivi. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

L’istruttore 
F.to  Geom. Giuseppe FRANCHINA   

Il Responsabile dell’Area Pianificazione 
Urbanistica Edilizia Privata e Lavori 
Pubblici Patrimonio e Manutenzione 

F.to  Ing. Renato CILONA 
 



 

 

 
 
 

 
 

 
 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Prov.  di  Messina 

 
 

 
 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 
pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  
sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 
L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  
 
dal  07.02.2022   al  22.02.2022 
 
 
Dalla Residenza Comunale, lì , 07.02.2022 
 
 

L’Addetto alle pubblicazioni 
F.to Maria Bonfiglio 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Agostina Monia Lenzo 

 
 
 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
   
    Dalla Residenza Comunale, lì  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                  
                                                            

 
 

 
 
 


